“Tổ chức không có tư tưởng - đó là điều vô nghĩa, trên thực tế là biến giai cấp công nhân thành những tên tay sai đáng thương hại của chính quyền tư sản”. Đảng mạnh, trước hết không phải là vì số lượng của Đảng, vì sự thống nhất các quan điểm về tư tưởng, cương lĩnh, sách lược và tổ chức của Đảng.

Trong đề cương báo cáo tại Đại hội Quốc tế cộng sản lần thứ hai (1920), V.Lênin đã nêu rõ đặc điểm của đảng cộng sản như sau: “Nếu đảng thật sự là đội quân tiên phong của giai cấp cách mạng, nếu đảng tập hợp được những phần tử ưu tú của giai cấp, nếu đảng bao gồm những chiến sĩ cộng sản có đầy đủ giác ngộ và lòng trung thành, được học tập và rèn luyện bởi kinh nghiệm